
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
CATANIA 

 

IL RETTORE 

VISTA 	la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA 	la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l'art. 22 recante la nuova disciplina degli 
assegni di ricerca; 

VISTO 	lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania; 

VISTO 	il Regolamento generale di Ateneo; 

VISTO 	il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca di cui all'art. 22 della legge 240 del 30 
dicembre 2010, emanato con D.R., del 3 luglio 2015, n. 2179; 

VISTO 	il D.R. rep. n. 3988, del 04 novembre 2016, di indizione delle selezioni pubbliche per titoli, 
progetto e colloquio, per il conferimento di n. 20 assegni di ricerca, di durata annuale, 
rinnovabili, di cui all'art. 22, comma 4, lett. a) della L.240/2010, pubblicato all'albo-on line di 
Ateneo in data 07 novembre 2016; 

VISTA 	la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 marzo 2017, con la quale, previo 
parere favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 16 febbraio 2017, sono stati 
designati i componenti della Commissione giudicatrice della suddetta selezione; 

VISTO 	il proprio decreto n. 915 del 22.03.2017 di nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell'art. 5 del Regolamento citato; 

VISTO 	che le procedure di selezione dovranno concludersi entro novanta giorni decorrenti dalla data di 
comunicazione del suddetto decreto di nomina; 

CONSIDERATO che l'art. 5 del Regolamento dispone che, al fine di agevolare i lavori della Commissione 
giudicatrice, alla scadenza della data di presentazione delle domande di partecipazione, fissata 
per il 10 giugno 2017, vengono costituite delle sottocommissioni, la cui composizione (un 
componente effettivo e un componente supplente) è definita in parte mediante sorteggio tra i 
nominativi di cinque esperti in materia indicati dai dipartimenti interessati; 

VISTO 	il verbale del 21 aprile 2017 della Commissione giudicatrice in cui è riportato l'esito del 
sorteggi dei nominativi per l'individuazione dei componenti delle sottocommissioni; 

VISTO 	che le operazioni di sorteggio sono state preventivamente rese note ai dipartimenti interessati 
con comunicazione del 13 aprile 2017 prot. n. 40851; 

DECRETA 

Art. 1 — Sono costituite, nella composizione sotto indicata, le sottocommissioni delle selezioni 
pubbliche per il conferimento di n. 20 assegni di ricerca di cui al D.R. rep. n. 3988 del 22 
marzo 2017, citato in premessa: 



2 

Area 03 — Scienze Chimiche 
Cod. 6/A — Tematica di ricerca "Metodologie avanzate per la chimica sica della materia 
condensata"  
Presidente - Prof.ssa Graziella Vecchio; Componente - Prof. Roberto Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento dí Scienze Chimiche, o suo delegato; Componente — Prof. Carmelo 
La Rosa; Componente supplente — Prof. Orazio Puglisi. 

Cod. 6/B — Tematica di ricerca "Surface plasmon resonance imaging per la rilevazione dei 
sistemi biomolecolari" 
Presidente - Prof.ssa Graziella Vecchio; Componente - Prof. Roberto Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, o suo delegato; Componente — Prof. Alberto 
Torrisi; Componente supplente — Prof. Vincenzo Cucinotta 

Cod. 6/C — Tematica di ricerca "Caratterizzazione termodinamica di complessi/addotti in 
soluzione"  
Presidente - Prof.ssa Graziella Vecchio; Componente - Prof. Roberto Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, o suo delegato; Componente — Prof. Giuseppe 
Maccarrone; Componente supplente — Prof. Carmelo Sgarlata. 

Cod. 7/A — Tematica di ricerca "Sintesi e caratterizzazione di sistemi inorganici"  
Presidente - Prof.ssa Graziella Vecchio; Componente - Prof. Roberto Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, o suo delegato; Componente — Prof. Guido 
G. Condorelli; Componente supplente — Prof.ssa M. Elena Fragalà. 

Area 05 - Scienze Biologiche 
Cod. 12/A — Tematica di ricerca "Studio faunistico e tassonomico sui Tardigradi del Sud 
America (con particolare riguardo alla Colombia) con implicazioni filogenetiche e  
biogeografiche"  
Presidente - Prof.ssa Venera Ferrito; Componente - Prof. Carmelo Monaco, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali, o suo delegato; 
Componente — Prof. Rosario Grasso; Componente supplente — Prof. David Mifsud (University 
of Malta). 

Area 06 - Scienze Mediche 
Cod. 8/A — Tematica di ricerca "Patologia nodulare della Tiroide.. integrazione dei dati 
citologici, ecografici ed elastosonografici nella diagnosi differenziale dei noduli tiroidei a 
rischio di malignità" 
Presidente - Prof. Eugenio Aguglia; Componente - Prof. Francesco Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, o suo delegato; Componente —
Prof. Concetto Regalbuto; Componente supplente — Prof. Antonio Belfiore (Università di 
Catanzaro). 

Cod. 8/B — Tematica di ricerca "Studio del ruolo di pi3k/akt e dei recettori delle tirosin-chinasi 
nella patogenesi della fibrosi polmonare idiopatica: nuove prospettive terapeutiche?"  
Presidente - Prof. Eugenio Aguglia; Componente - Prof. Francesco Purrello, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, o suo delegato; Componente —
Prof. Aldo Calogero; Componente supplente — Prof. Giuseppe Di Maria. 

Cod. 9/A — Tematica di ricerca "Qualità di vita e funzione sensoriale in donne in post 
menopausa in terapia non ormonale"  
Presidente - Prof. Eugenio Aguglia; Componente - Prof. Giuseppe Sessa, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, o suo 
delegato; Componente — Prof. Maurizio Uva; Componente supplente — Prof. Michele Fichera. 



3 

Cod. 10/A — Tematica di ricerca "Riabilitazione audiologica ed integrazione scolastica e 
sociale in bambini disabili con alterazione dell'elaborazione uditiva" 
Presidente - Prof. Eugenio Aguglia; Componente - Prof. Agostino Serra, nella qualità di 
delegato del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie 
Avanzate "Gian Filippo Ingrassia"; Componente — Prof. Salvatore Cocuzza; Componente 
supplente — Prof. Giovanni Li Destri. 

Cod 11/A — Tematica di ricerca "Nuove applicazioni e prospettive di metodiche diagnostiche 
non invasive in dermatologia"  
Presidente - Prof. Eugenio Aguglia; Componente - Prof. Giuseppe Sessa, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico-Chirurgiche, o suo 
delegato; Componente — Prof Francesco Lacarrubba; Componente supplente — Prof. Rosario 
Caltabiano. 

Area 07 — Scienze Agrarie e Veterinarie 
Cod. 1/A — Tematica di ricerca "Agricoltura mediterranea, cambiamenti climatici e 
sostenibilità (Mediterranean Agricolture, climate change and sustainabilitv)"  
Presidente - Prof. Salvatore Barbagallo; Componente - Prof. Salvatore Cosentino, nella qualità 
di Direttore del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, o suo delegato; 
Componente — Prof.ssa Maria De Salvo; Componente supplente — Prof Giuseppe Cucuzza. 

Cod. 13/A — Tematica di ricerca "Impiego di nuove tecnologie_per il miglioramento qualitativo 
dei lievitati (New technologies to improve the quality ofyeast-leavened bakery products)"  
Presidente - Prof. Salvatore Barbagallo; Componente - Prof. Salvatore Cosentino, nella qualità 
di Direttore del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, o suo delegato; 
Componente — Prof.ssa Antonella Verzera (Università di Messina); Componente supplente -
Prof. Matteo Alessandro Del Nobile (Università di Foggia). 

Cod. 14/A — Tematica di ricerca "Caratterizzazione e miglioramento genetico delle razze 
autoctone siciliane in produzione zootecnica (Characterization and genetic breeding of the 
Sicilian Livestock breeds)"  
Presidente - Prof. Salvatore Barbagallo; Componente - Prof. Salvatore Cosentino, nella qualità 
di Direttore del Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, o suo delegato; 
Componente — Prof. Nicola Macciotta (Università di Sassari); Componente supplente — Prof.ssa 
Paola Di Gregorio (Università della Basilicata) 

Area 10 - Scienze dell'Antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 
Cod. 3/A — Tematica di ricerca "Analisi critica del discorso, studi di genere, analisi 
multimodale, identità/diversità" 
Presidente — Prof.ssa Renata Gentile - Componente - Prof.ssa Maria Caterina Paino, nella 
qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze Umanistiche, o suo delegato; Componente —
Prof.ssa Emilia Di Martino (Università degli Studi "Suor Orsola Benincasa"); Componente 
supplente — Prof. Tommaso Milani (University of the Witwatersrand — Sud Africa). 

Cod. 4/A — Tematica di ricerca "English for Specific purposes: methods and applications in 
research on lan•ua e and translation — L'in lese er sco t s.eci tci: metodi e a..licazioni 
nella ricerca linguistica e traduttologica" 



IL RETTO. 
(Prof. Fra esco Basile) 

IL PRORETTORE 
Prof. Giancarlo Magnano San Lio 

4 

Presidente — Prof.ssa Renata Gentile - Componente - Prof. Santo Di Nuovo, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione, o suo delegato; Componente — Prof.ssa 
Floriana Puglisi; Componente supplente — Prof. Ian Halliday. 

Cod. 4/B — Tematica di ricerca "Grammaticografia dell'Italiano"  
Presidente — Prof.ssa Renata Gentile - Componente - Prof.ssa Maria Caterina Paino, nella 
qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze Umanistiche, o suo delegato; Componente —
Prof. Carlo Marello (Università di Torino); Componente supplente — Prof. Michele Prandi 
(Università di Genova). 

Cod. 5/A — Tematica di ricerca "Le epistole attribuite ad Eschine e il corpus demostenico."  
Presidente — Prof.ssa Renata Gentile - Componente - Prof.ssa Maria Caterina Paino, nella 
qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze Umanistiche, o suo delegato; Componente —
Prof. Aldo Corcella (Università della Basilicata); Componente supplente — Prof.ssa Valeria 
Andò (Università di Palermo). 

Area 12 - Scienze Giuridiche 
Cod. 2/A — Tematica di ricerca "Funzione governante e funzione di garanzia dei Capi di Stato 
e sistemi partitici" 
Presidente — Prof.ssa Rosaria Sicurella - Componente - Prof. Roberto Pennisi, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, o suo delegato; Componente — Prof. Antonio Las 
Casas; Componente supplente — Prof. Sebastiano Lícciardello. 

Cod. 2/B — Tematica di ricerca "Modelli transnazionali di protezione del patrimonio 
archeologico mondiale." 
Presidente — Prof.ssa Rosaria Sicurella - Componente - Prof. Roberto Pennisi, nella qualità di 
Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, o suo delegato; Componente — Prof. Pasquale 
Pirrone; Componente supplente — Prof.ssa Adriana Di Stefano. 

Art. 2 - Le suddette sottocommissioni dovranno provvedere agli adempimenti previsti dal bando e dal 
Regolamento sopra citati. 
Catania, 

2 7 APR, 2017 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

